După o primă semnalare a unei confruntări directe între narator și personaj, în *Mara* de Ioan Slavici atitudinea naratorului este ușor îndulcită, fără a părăsi prerogativele omniscienței. Radu G. Țeposu evidențiază importanța scrisorii din 3/15 septembrie 1874 prin care Slavici îi dezvăluia lui Iacob Negruzzi proiectul de a scrie un roman care să combine elemente din *Dionisos* al lui Eminescu și din Platon; destăinuirii ce trădează interesul scriitorului de a crea un personaj puternic cu abilități de conducător al unei comunități pe care să o domine și să o educe.